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Souhrn:

Teoretická část diplomové práce se nejprve zabývá teoretickými základy

vnímané osobní účinnosti. Následující část pojednává o vývojových

charakteristikách předškolního období se zaměřením na souvislost s

hodnocením rodičů. Poslední část je zaměřena na hodnocení z hlediska

celkového přístupu k dítěti, z hlediska odměn a trestů a z hlediska hodnocení

jako formujícího činitele při utváření základů vnímané osobní účinnosti.

Empirická část představuje výzkum způsobů hodnocení matek vůči úspěchům a

neúspěchům dětí při plnění specifického úkolu. Kvantitativní analýza zjišťuje

výskyt způsobů hodnocení a jejich vliv na vnímanou osobní účinnost dítěte.

Kvalitativní část se zaměřovala především na nehodnotící reakce matek vůči

dítěti při plnění specifického úkolu.

Abstract:

The theoretical part of the thesis deals at first with the theoretical principles of

self-efficacy. The subsequent part treats of the developmental characteristics of

preschool stage with a view to connection with the parents appraisal. The final

part aims at appraisal, in term of general approach to the child, in term of

rewards and punishments and in term of the appraisal as a formalizing agent in

the formation of the basics of self-efficacy.

The empirical part presents a research on forms of mothers appraisal on children

accomplishments and failures while performing a specific task. The quantitative

analysis traces appearance of forms of appraisal and their influence on child self-

efficacy. The qualitative part is focusing especially on mothers non-appraising

reactions on children while performing a specific task.
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1. ÚVOD

Tématem práce je hodnocení, resp. způsoby hodnocení rodiče a vliv

hodnocení na vnímanou osobní účinnost předškolního dítěte.

Koncept vnímané osobní účinnosti (self-efficacy), který se týká jedincova

přesvědčení či hodnocení vlastních schopností v souvislosti se zvládnutím určité

situace, je součástí sociálně kognitivní teorie. Vnímaná osobní účinnost se stala

předmětem mnoha publikací a studií, ze kterých se ale téměř žádné nevěnovaly

vztahu mezi vnímanou osobní účinností a předškolním obdobím.

Tato práce je zaměřena na vztah mezi vnímanou osobní účinností a

předškolním obdobím z toho důvodu, že předškolní období vnímá z hlediska

vývojových charakteristik jako klíčové pro utváření a formování základů vnímané

osobní účinnosti.

V předškolním období dochází k mnoha vývojovým krokům, které souvisí

především se socializací a sebepojetím dítěte. Tyto procesy jsou silně ovlivněny

působením rodičů na dítě, které se odráží i ve způsobech hodnocení, kterými

rodiče ovlivňují utvářející se osobnost dítěte, včetně vnímané osobní účinnosti.

Z hlediska obsahu je práce koncipována do dvou základních částí.

Teoretická část obsahuje tři stěžejní kapitoly, které se zabývají konceptem

vnímané osobní účinnosti, vývojovými specifikami předškolního období a

hodnocením rodičů ve vztahu k dítěti.

První část pojednávající o konceptu vnímané osobní účinnosti zahrnuje

teoretický rámec sociálně kognitivní teorie, jejíž součástí vnímaná osobní

účinnost je. Dále obsahuje základní teoretické vymezení vnímané osobní

účinnosti, společně se zdroji vnímané osobní účinnosti, na jejichž základě se

vnímaná osobní účinnost utváří a popisem specifických znaků nízké a vysoké

úrovně vnímané osobní účinnosti. Poslední kapitola první části je věnována

vývoji vnímané osobní účinnosti u předškolních dětí.

Druhá část je zaměřena na předškolní období z hlediska vývojových

charakteristik, které jsou popsány v jednotlivých kapitolách. Charakteristikám,

které úzce souvisí s konceptem vnímané osobní účinnosti a hodnocením ze
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strany rodičů, je věnováno více pozornosti. Ostatní oblasti jsou zmíněny

okrajově.

Třetí část se týká hodnocení ze strany rodičů, které je pojímáno z hlediska

tří rovin rozčleněných do jednotlivých kapitol. První rovina se zaměřuje na

hodnocení jako na celkové přistupování rodiče k dítěti, které se projevuje ve

výchovném stylu rodiče. V této kapitole jsou přiblíženy různá členění výchovných

stylů. Druhá rovina posuzuje hodnocení z pohledu odměn a trestů uplatňovaných

rodičem vůči dítěti. Třetí rovina se hodnocení věnuje z hlediska jeho působení na

vnímanou osobní účinnost prostřednictvím zdrojů vnímané osobní účinnosti a

zejména na hodnocení ve vztahu k úspěchům a neúspěchům dítěte.

Empirická část je rozčleněna do pěti kapitol, které se týkají východisek a

cíle empirické části, charakteristik zkoumaného vzorku, metody, které bylo

použito ve výzkumu, zpracování a interpretace dat a závěrečné diskuze.

Empirická část, která vychází z teoretických poznatků o hodnocení,

zejména o pozitivním a negativním hodnocení, se týká verbálního hodnocení

úspěchů a neúspěchů dítěte rodiči, resp. matkou.

Cílem empirické části je zmapovat způsoby verbálního hodnocení dítěte ze

strany rodičů, resp. matky při plnění specifického úkolu, resp. stavění

stavebnice.

Další kapitoly jsou zaměřeny na popis výzkumného vzorku, který zahrnoval

28 dětí a jejich matek a popis použité metody, kterou bylo jednak pořízení

videozáznamů z interakce matka-dítě při stavění stavebnice, jednak následná

kvantitativní a kvalitativní analýza pořízených videozáznamů dle stanovených

kategorií.

Kapitola týkající se zpracování a interpretace dat předkládá jednotlivá

zjištění vyplývající z výzkumu a dává je do souvislosti s teoretickými poznatky.

V poslední kapitole jsou diskutovány jednotlivé body výzkumu, možné

nedostatky a návrhy pro případné další výzkumy.
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V rámci této práci se věnuji tématu, které mě velmi oslovuje, především z

důvodu plánovaného profesního zaměření, které by se týkalo právě oblasti

předškolních dětí a možného působení rodičů na jejich rozvoj.

To, co bych v této práci ráda zdůraznila, je význam rodičů a jejich

působení, tedy i hodnocení, pro utvářející se osobnost dítěte, především v

oblasti sebehodnocení a hodnocení vlastních schopností, tedy i vnímané osobní

účinnosti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VNÍMANÁ OSOBNÍ ÚČINNOST (SELF-EFFICACY)

Pojem self-efficacy je v české odborné literatuře překládán různými

termíny, jako vnímaná osobní účinnost (Hoskovcová), sebeuplatnění (Janoušek),

obecná vlastní efektivita (Křivohlavý) apod. V následujícím textu bude používán

český ekvivalent vnímaná osobní ú činnost .

Autorem pojmu self-efficacy, který je nedílně spjat se sociálně kognitivní

teorií, je Albert Bandura, který jej definuje jako „přesvědčení o vlastních

schopnostech potřebných ke zvládnutí určité situace.“ (Bandura, 1997, str. 3)

Teoretické základy vnímané osobní účinnosti jsou uvedeny v následujících

kapitolách.

2.1.1 Sociáln ě kognitivní teorie
Sociálně kognitivní teorie, jejíž součástí je vnímaná osobní účinnost,

vysvětluje lidské chování na základě triadického recipro čního determinismu .

V tomto modelu figurují tři faktory – 1. chování, 2. kognitivní, afektivní a

biologické aspekty jedince, 3. vnější prostředí (triadičnost), které na sebe

vzájemně působí (recipročnost) a vytváří konečný efekt (determinismus).

(Janoušek, 1992)

V rámci sociálně kognitivní teorie jsou jedinci bráni jako nositelé základních

schopností (capabilities), kterým je přičítán ústřední význam v jejich rozvoji.

Jedná se o schopnost symbolizace (symbolizing capability), schopnost

zástupného učení (vicarious capability), schopnost myšlenkové anticipace

(forethought capability) a schopnost seberegulace (self-regulatory capability).

(Bandura, 2000)

Díky schopnosti symbolizace je jedinec schopen představovat si události

a jejich vztahy na symbolické úrovni. Schopnost symbolizace jedinci umožňuje

nejen pochopit, ale také formovat prostředí, ve kterém je a které zpětně ovlivňuje
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jednotlivé aspekty jedincova života. Prostředí je jedinci zprostředkováno

prostřednictvím kognitivních procesů, které určují jaké události budou v prostředí

pozorovány, jaké významy, emoce a motivační náboj budou pozorovanému

přiděleny a jak budou informace, které událost přináší uchovány pro budoucí

použití. Jedinec prostřednictvím symbolů transformuje zkušenosti do kognitivních

modelů, které slouží jako průvodci pro další uvažování (logické myšlení) a


[…]


Tato zjištění poukazují na nezávislost mezi vnímanou osobní účinnosti a

verbálním hodnocením na úrovni pozitivního a negativního hodnocení. Nicméně

je možné, že vnímaná osobní účinnost je ovlivňována hodnocením v jiných

podobách, např. hodnocením, které se promítá do celkového přístupu k dítěti a

které je zviditelněno ve výchovném přístupu rodiče. Zvažován může být i vliv

neverbálního hodnocení, tedy v podobě např. přitakávání, úsměvu, pohlazení

dítěte, postoje těla matky vůči dítěti.

Výše uvedené výsledky mohly být ovlivn ěny různými faktory:

Jedním z hlavních faktorů, ke kterým je potřeba přihlédnout, je malý rozsah

zkoumaného vzorku a nerovnoměrné rozložení především z hlediska vzdělání

matek. Vzdělání matek, které bylo převážně vysokoškolské, ve spojení s faktem,

že matky se výzkumu účastnily na základě vlastního zájmu, vede k logické

úvaze, že tyto matky přistupují k hodnocení dítěte adekvátním způsobem. Je

možné předpokládat, že nesrovnalosti v hodnocení dítěte by bylo možné zjistit

např. u matek, nebo rodičů s nízkým vzděláním, s nízkým socioekonomickým
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statutem, u rodin dysfunkčních, které ale ve výzkumném vzorku nebyly

zastoupeny a lze předpokládat malý zájem z jejich strany k účasti na výzkumu

Možné ovlivnění výsledků mohlo být také způsobeno podmínkami při

získávání dat, tj. při pořizování videozáznamů. Interakci matky a dítěte byla vždy

přítomna alespoň jedna další osoba (v roli kameramana), někdy i více osob, což

mohlo u matek, popř. i u dítěte, vyvolávat stres, nervozitu nebo tendenci (i

nevědomou) kontrolovat své chování vůči dítěti.

Další faktor možného ovlivnění je zcela určitě v oblasti pozorování a

posuzování hodnocení jedním pozorovatelem. Tento fakt by bylo možné ošetřit

více nezávislými pozorovateli a zpracováním jejich výsledků pozorování a

posouzení míry shody v jejich pozorování. Tato možnost je však považována

jako překračující vytyčený cíl této práce.

Další zjišt ění ukázala, že čím bylo dít ě menší, tím více ho matka

hodnotila, což bylo spojeno i s větším množstvím a specifickým obsahem

ostatních vstupů matky, např. u menších dětí se často objevovaly přímé

instrukce ze strany matek, což může být vysvětleno tím, že menší děti potřebují

být více vedeny , podporovány a povzbuzovány při plnění úkolu, než starší děti,

které jsou samostatnější. Také bylo zjištěno, že matky hodnotily stejn ě

chlapce i dívky, i když lze předpokládat, že čím je dítě starší, tím více se liší

komunikace a tedy i hodnocení ze strany matky.

Dále bylo zjištěno, že čím vyšší vzd ělání m ěla matka, tím více hodnotila

své dít ě. Naopak věk matky neovlivňoval množství hodnocení, ale starší matky

více reagovaly hodnocením na neúsp ěšné kroky dít ěte a také děti starších

matek delší dobu plnily stanovený úkol (stavění stavebnice).

Je možné, že starší matky dávají dítěti více prostoru pro vlastní řešení

úkolu, tudíž méně dítěti do řešení zasahují, ale na druhou stranu mají tendenci

korektivně zasáhnout po neúspěšném výkonu dítěte. Možný vliv může spočívat i

v tom, že starší matky jsou méně závislé na hodnocení okolím, které může být

pojímáno i jako hodnocení matky podle úspěšného či neúspěšného výkonu
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dítěte. V důsledku toho, matky méně závislé na hodnocení okolí, nechávají dítěti

více prostoru, vycházejíc při tom z potřeb dítěte.

I tyto výsledky zkoumání mohly být ovlivněny faktory, které byly uvedeny v

předcházející části.

V souvislosti se zjištěnými výsledky výzkumu se objevuje řada otázek, na

které by bylo možné se zaměřit v dalších výzkumech. Kromě nových otázek by

zcela určitě bylo vhodné provést zkoumání způsobů verbálního hodnocení na

větším vzorku, z toho důvodu, aby bylo možné zobecnit získané poznatky.

Otázky, které vyplynuly, se týkají např. vztahu mezi osobními postoji matek k

hodnocení, tj. jak matky samy posuzují hodnocení, jak samy reagují na

hodnocení druhých atp., a jejich způsoby hodnocení dítěte. Zajímavé by bylo

také prozkoumat více nehodnotící reakce matek, které se objevovaly v

návaznosti na neúspěch dítěte atd.
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4. ZÁVĚR

Ústředním tématem této práce bylo hodnocení. Hodnocení je proces, který

je velmi důležitou součástí lidského života, který podobu lidského života ovlivňuje

a současně je jím také formován. Někdy je jedinec v roli hodnotitele, jindy je sám

hodnocen, nebo hodnotí sám sebe a své výkony... To jak lidé hodnotí svět kolem

sebe a sami sebe v něm, stojí v centru lidské osobnosti a lidského bytí.

Tato práce se věnovala tématu hodnocení mezi rodiči a dětmi, tomu jak

rodiče hodnotí své děti a jaký vliv má jejich hodnocení na utvářející se osobnost

dítěte, včetně vnímané osobní účinnosti. K tématu bylo přistupováno z

teoretického hlediska, které vycházelo z poznatků odborné literatury a

empirického hlediska, které se zaměřilo na zkoumání způsobů hodnocení

užívaných matkami vůči svým dětem.

Jsem ráda, že jsem se tématu hodnocení mohla věnovat prostřednictvím

této práce a věřím, že i přes nedostatky, které byly uvedeny, bude práce

přínosná a její výsledky a zjištění budou podkladem pro další výzkumné práce.
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