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Autorka práce si vybrala poměrně náročný a o to zajímavější úkol zmapovat, jak

konkrétně rodiče hodnotí své děti v situaci společného řešení úkolu a jaký to může

mít dopad na rozvoj jeho self-efficacy.

Teoretický úvod k problematice je pojat poměrně zeširoka. První kapitola je

věnována vymezení konceptu self-efficacy a v něm pojmenovaných procesů

relevantních pro vývoj dítěte. V závěru kapitoly se zaměřila na předškolní děti.

Oruhá kapitola se věnuje charakteristice předškolního období, ve které se snaží co

nejšíře uchopit kontext zkoumané problematiky. V každé podkapitole vypichuje

informace související s otázkou hodnocení ve výchově a zde jeho důsledky zvláště

na emoční vývoj a sebepojetí dítěte.

Nejvíce místa v teoretické části je věnováno způsobům hodnocení dítěte. V otázce

výchovných stylů a fungování odměn a testů vychází z české tradice a cituje téměř

výhradně naše autory. V kapitole "Hodnocení a základy vnímané osobní účinnosti" se

odráží od Vygotského a sociálně kognitivního přístupu.

Z padesáti osmi citovaných zdrojů je pětina v angličtině.

V empirické části si autorka zvolila rozbor videozáznamů, což je metoda poměrně

časově náročná. Autorka spolupracovala při sběru videozáznamů v rámci širšího

výzkumu. Pro účely diplomové práce si určila kategorie, do kterých zaznamenávala

sledované verbální hodnocení v záznamech.

Autorka spojuje odpovědi na výzkumné otázky s prezentací výsledků, kde předkládá i

podnětné postřehy kvalitativního charakteru. V kvantitativním hodnocení autorka

sleduje souvislosti i nad rámec položených otázek. Kvalitativní postup je ilustrován na

detailnějším rozboru dvou záznamů. Diskutované výsledky pozorování jsou zajímavé

a inspirativní pro další zkoumání.

Práci doporučuji k obhajobě.
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